1

中银国际证券股份有限公司关于

正元地理信息集团股份有限公司

预计 2024年度综合授信额度

及为子公司授信提供担保的核查意见

中银国际证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”或“中银证券”）为正元地理信

息集团股份有限公司（以下简称“公司”、“正元地信”）首次公开发行股票并上市的保

荐机构。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市

规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定，

对公司及子公司向银行申请综合授信额度及提供担保事项进行了核查，核查情况及核

查意见如下：

一、申请综合授信并提供担保情况概述

（一）担保基本情况

2024年度公司及子公司为经营需要，拟向金融机构申请 42.86亿元授信额度，

公司为子公司 4.84亿元银行授信提供连带责任担保，公司控股子公司山东正元数字

城市建设有限公司 3,000 万元授信额度拟以权利人为山东正元数字城市建设有限公

司的烟台正元大厦部分楼层作抵押，公司控股子公司宿州正元智慧城市建设运营有

限公司 1.25亿元授信额度拟以宿州正元智慧城市建设运营有限公司的应收账款作质

押。具体情况如下：

单位：万元
序

号 公司名称 类型 授信额度 担保方式 需公司担保

金额

1 正元地理信息集团股

份有限公司 — 358,000.00  信用方式 -

2 山东正元航空遥感技

术有限公司
全资子公

司 14,500.00 提供连带责任担保 14,500.00

3 山东正元地球物理信

息技术有限公司
全资子公

司 12,500.00 提供连带责任担保 12,500.00

4 武汉科岛地理信息工

程有限公司
全资子公

司 4,500.00 提供连带责任担保 4,500.00

5 河北天元地理信息科

技工程有限公司
全资子公

司 600.00 提供连带责任担保 600.00

6 山东正元数字城市建

设有限公司
控股子公

司 3,000.00 抵押担保 -

2

序

号 公司名称 类型 授信额度 担保方式
需公司担保

金额

7 山东中基地理信息科

技有限公司
全资子公

司 3,000.00 提供连带责任担保 3,000.00

8 长汀正元智慧城市建

设运营有限公司
控股子公

司 18,467.60 公司按股权比例提供
连带责任担保 11,819.26

9 浙江正元地理信息有

限责任公司
全资子公

司 1,000.00 提供连带责任担保 1,000.00

10 山东正元工程检测有
限公司

全资子公

司 500.00 提供连带责任担保 500.00

11 宿州正元智慧城市建
设运营有限公司

控股子公

司 12,500.00 应收账款质押 -

合计  428,567.60  48,419.26

公司及子公司之间的授信额度可在总额度内调剂使用，各被担保人之间的担保

额度可以在总额度内调剂使用。该额度项下的具体银行授信品种及额度、授信期限、

利率、费率等条件及抵质押的其他条件由公司及子公司与授信银行协商确定。

在股东大会批准上述授信事项的前提下，公司董事会授权董事长在综合授信额

度内，根据经营需要决定和办理贷款具体事项，全权签署贷款法律文件，包括但不

限于授信、借款、担保、抵押、融资等有关的申请书、协议文本等。以上授信计划

及担保计划经公司股东大会审议通过后生效，有效期为一年。

（二）履行的内部决策程序

2024年 4月 16日，公司召开第二届董事会审计与风险管理委员会第十二次会

议，审议通过《关于公司申请 2024年度银行授信计划及计划为子公司办理 2024年

度银行授信提供担保的议案》，同意公司及子公司预计的 2024年度 42.86亿元授信

额度以及公司为子公司 4.84亿元银行授信提供连带责任担保。董事会授权董事长在

综合授信额度内全权办理有关具体事宜。

2024年 4月 26日，公司召开第二届董事会第二十三次会议和第二届监事会第

十次会议，审议通过《关于公司申请 2024 年度银行授信计划及计划为子公司办理

2024年度银行授信提供担保的议案》，同意公司及子公司预计的 2024年度 42.86亿

元授信额度以及公司为子公司 4.84亿元银行授信提供连带责任担保。董事会授权董

事长在综合授信额度内全权办理有关具体事宜。

本事项尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）山东正元航空遥感技术有限公司（简称“正元航遥”）

1.基本信息

3

被担保人名称 山东正元航空遥感技术有限公司

法定代表人 韩玉琪

成立时间 2012年 4月 6日

注册资本 5,100万元

实收资本 5,100万元

注册地址 山东省济南市高新区颖秀路 3366号

主要生产经营地 山东省济南市

经营范围

测绘航空遥感工程及技术开发、技术服务、技术转让、技术咨询；

工程测量，地籍测绘，地理信息系统工程，测绘航空摄影，摄影测

量与遥感，不动产测绘，地图编制，土地开发整治；地下管线探

测；数字地图制作；土地规划设计；地理信息系统软件开发应用；

计算机信息系统集成、公共设施智能控制工程技术开发与设计施

工、技术咨询、技术服务、产品销售；软件开发；软硬件产品销

售；设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 5,100 100.00%

合计 5,100 100.00%

3.主要财务数据
项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月
资产总额 36,624.92 34,897.33

负债总额 23,933.13 22,774.86

资产净额 12,691.80 12,122.47

营业收入 11,975.76 555.89

净利润 398.56 -569.33
扣除非经常性损益后的净

利润 376.04 -590.58

注：以上 2024.3.31/2024年 1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在
正元航遥 2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（二）山东正元地球物理信息技术有限公司（简称“正元地球物理”）

1.基本信息

被担保人名称 山东正元地球物理信息技术有限公司

法定代表人 张俊锋

成立时间 2012年 12月 10日

注册资本 3,060万元

实收资本 3,060万元

4

注册地址 济南市高新区颖秀路 3366号

主要生产经营地 山东省济南市

经营范围

市政公用工程施工；计算机软硬件技术开发、技术咨询、技术服

务、产品销售；地下管线探测、测漏与信息化，地下管线腐蚀检测

与评估，地下管线修复与防护，管道施工，工程测量，地理信息系

统工程，矿产资源、工程与环境、水文地球物理勘查，遥感地质调

查，灾害地质调查与评估，安全评价，地震安全性评价，环境影响

评价，工程检测，不动产测绘，特种工程施工，管道检测、隐患排

查，地下管线阴极保护设计与施工，杂散电流排流，地下管线防腐

破损点修复，道路病害检测。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 3,060 100.00%

合计 3,060 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 35,449.01 33,018.47

负债总额 18,670.30 16,204.21

资产净额 16,778.71 16,814.25

营业收入 14,931.87 1,520.43

净利润 3,478.20 35.54
扣除非经常性损益后的净

利润 3,355.17 -82.23

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在正
元地球物理2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（三）武汉科岛地理信息工程有限公司（简称“武汉科岛”）

1.基本信息

被担保人名称 武汉科岛地理信息工程有限公司

法定代表人 孙瑞举

成立时间 2001年 3月 7日

注册资本 3,000万元

实收资本 3,000万元

注册地址 武汉市青山区建设一路 31号武汉宝业中心 1栋 A楼单元 15层 1-
12号

主要生产经营地 湖北省武汉市

5

经营范围

地下管线探测；地下管道健康检测与评估；资源、水文、环境、

灾害地质、工程地球物理探测；物探仪器研制；计算机科学技术

研究服务；工程测量：控制、地形、线路管道、矿山、变形观测

与形变、水利工程、精密工程、建筑工程、隧道测量；地籍测

绘；房产测绘；物探仪器设备销售与维修；技术服务；档案咨

询、评估、整理、寄存和数字化；技术检测（涉及许可项目应取

得相关部门许可后经营）；摄影测量与遥感、测绘航空摄影；不

动产测绘、地理信息系统工程、大地测量、地图编制；承包境外

地质工程的勘测、咨询、设计和监理项目；上述境外工程所需的

设备、材料出口（上述项目凭公司资质证在授权范围内经营）

（上述项目的经营期限与许可证核定的期限一致）；市政工程、

地基工程、地下管道工程清淤、修复（涉及许可项目应取得相关

部门许可后经营）；土地规划乙级（该项目凭许可证在规定范围

内经营）；建筑劳务服务（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 3,000 100.00%

合计 3,000 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 21,057.65 20,646.93

负债总额 16,337.91 16,181.67

资产净额 4,719.73 4,465.26

营业收入 6,389.29 190.96

净利润 252.02 -210.41
扣除非经常性损益后的净

利润 250.91 -209.16

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在武
汉科岛2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（四）河北天元地理信息科技工程有限公司（简称“河北天元”）

1.基本信息

被担保人名称 河北天元地理信息科技工程有限公司

法定代表人 王勇

成立时间 2005年 4月 30日

注册资本 2,800万元

实收资本 2,800万元

注册地址 河北省廊坊市三河市燕郊开发区迎宾路东亿丰大街 83号科研楼

主要生产经营地 河北省廊坊市

6

经营范围

资质许可范围内的工程测量；测绘航空摄影；摄影测量与遥感；

地理信息系统工程；不动产测绘；地图编制；互联网地图服务；

地理信息软、硬件产品销售；工程勘查及物探；地球物理勘查；

地下管网探测；市政公用工程施工总承包；管道及特殊工程施

工；排水管道疏浚、清洗、维护、养护、检测；非开挖管道修复

施工；环境地质调查、环境治理服务；工程技术咨询、技术检

测；软件开发；计算机信息系统集成；土地规划编制；园林绿化

工程施工、土地整治工程施工；建筑工程机械设备租赁；道路普

通货物运输（仅限保障城市基本运行的货物运输）；劳务服务；

劳务分包；市政设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 2,800 100.00%

合计 2,800 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 30,889.56 31,038.34

负债总额 28,831.72 29,251.02

资产净额 2,057.84 1,787.32

营业收入 5,173.82 476.4

净利润 -2,787.24 -270.52
扣除非经常性损益后的净

利润 -2,725.54 -249.91

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在河
北天元2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（五）山东中基地理信息科技有限公司（简称“中基地理”）

1.基本信息

被担保人名称 山东中基地理信息科技有限公司

法定代表人 李茂阁

成立时间 2008年 7月 8日

注册资本 1,050万元

实收资本 1,050万元

注册地址 山东省济南市高新区经十东路 7000号汉峪金融商务中心 A3-3号
楼 3层

主要生产经营地 山东省济南市

7

经营范围

工程测量、摄影测量、地籍测量、房产测绘、地理信息系统工

程、管线探测的监理；地图编制、档案数字化；测绘工程、管线

探测工程；信息系统集成、软件开发、智慧城市建设及其技术咨

询、技术服务；软硬件产品销售；地球物理地质勘查服务；土地

规划、土地整理、土地评估；管道检测技术服务、管道修复；防

腐工程。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 1,050 100.00%

合计 1,050 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 10,381.35 10,281.71

负债总额 6,051.93 5,925.03

资产净额 4,329.42 4,356.67

营业收入 2,723.20 356.85

净利润 108.02 27.25
扣除非经常性损益后的净

利润 79.92 25.89

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在中
基地理2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（六）长汀正元智慧城市建设运营有限公司（简称“长汀正元”）

1.基本信息

被担保人名称 长汀正元智慧城市建设运营有限公司

法定代表人  陶为翔

成立时间 2018年 9月 17日

注册资本 5,598.30万元

实收资本 5,598.30万元

注册地址 福建省龙岩市长汀县大同镇南里村

主要生产经营地 福建省龙岩市长汀县

8

经营范围

一般项目：软件开发；网络与信息安全软件开发；物联网技术研

发；信息系统运行维护服务；网络技术服务；地理遥感信息服

务；工程管理服务；信息系统集成服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件销售；对外承

包工程；机械设备租赁；计算机及通讯设备租赁（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：测

绘服务；建设工程设计（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 3,582.91 64.00%

2 长汀县国有投资集团有限公司 2,015.39 36.00%

合计 5,598.30 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 26,734.26 26,320.96

负债总额 20,263.34 19,754.33

资产净额 6,470.93 6,566.64

营业收入 1,760.38 86.53

净利润 516.77 95.71
扣除非经常性损益后的净

利润 491.88 94.34

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在长
汀正元2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（七）浙江正元地理信息有限责任公司（简称“浙江正元”）

1.基本信息

被担保人名称 浙江正元地理信息有限责任公司

法定代表人 孙瑞举

成立时间 2014年 12月 30日

注册资本 1,500万元

实收资本 1,500万元

注册地址 浙江省湖州市德清县舞阳街道科源路 10号 3幢 1201、1202室

主要生产经营地 浙江省湖州市

9

经营范围

工程测量、地籍测绘、地理信息系统工程、摄影测量与遥感、房

产测绘、地图编制、地下管线探测技术、防腐技术的开发、技术

咨询，计算机系统集成，市政工程、管道工程、环保工程、防腐

工程、建筑智能化工程的设计、施工，管道疏通工程、管道检测

工程、管道修复工程施工，自有设备租赁。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 1,500 100.00%

合计 1,500 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 7,699.96 7,159.80

负债总额 3,085.00 2,492.85

资产净额 4,614.97 4,666.95

营业收入 3,231.07 917.34

净利润 338.08 51.98
扣除非经常性损益后的净

利润 277.41 30.5

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在浙
江正元2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

（八）山东正元工程检测有限公司（简称“正元工程检测”）

1.基本信息

被担保人名称 山东正元工程检测有限公司

法定代表人 张同青

成立时间 2003年 6月 9日

注册资本 500万元

实收资本 500万元

注册地址 山东省济南市高新区颖秀路 3366

主要生产经营地 山东省济南市

10

经营范围

许可项目：检验检测服务；建设工程质量检测；安全生产检验检

测；水利工程质量检测；特种设备检验检测；室内环境检测；雷

电防护装置检测；安全评价业务；司法鉴定服务；建设工程勘

察；文物保护工程勘察；地质灾害治理工程勘查；地质灾害危险

性评估；测绘服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：公路水运工程试验检测服务；工程和技术研

究和试验发展；安全咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；环境保护监测；生态资源

监测；环保咨询服务；基础地质勘查；地质勘查技术服务；信息

技术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

2.股权结构

序号 股东名称 出资金额（万元） 持股比例

1 正元地信 500 100.00%

合计 500 100.00%

3.主要财务数据

项目 2023.12.31/2023年度 2024.3.31/2024年 1-3月

资产总额 3,018.60 2,734.93

负债总额 1,455.50 1,182.50

资产净额 1,563.10 1,552.43

营业收入 1,106.82 87.78

净利润 71.08 -10.67
扣除非经常性损益后的净

利润 54.06 -10.67

注：以上2024.3.31/2024年1-3月财务数据未经审计，2023.12.31/2023年度财务数据包含在正
元工程检测2023年度经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计合并财务报表中。

此外，以上被担保人均不是失信被执行人，不存在影响其偿债能力的事项。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订担保协议，上述计划担保总额为公司预计的担保额度，具

体担保金额、担保期限、担保方式等担保协议的具体内容以实际签署的协议为准。

四、担保的原因及必要性

公司及子公司 2024 年度向金融机构申请授信额度是为满足公司及子公司正

常生产经营需要，有助于公司的持续发展。被担保对象均为公司正常、持续经营

的子公司，子公司经营和财务状况稳定，有能力偿还到期债务，同时公司对被担

保子公司有绝对的控制权，公司对其担保风险总体可控，不会对公司和全体股东

11

利益产生影响。

五、董事会、监事会意见

董事会认为：公司及子公司预计 2024 年度授信额度及公司为子公司授信提供

担保，符合公司生产经营需要，有利于满足公司及子公司日常生产经营对资金的需

求。公司为子公司银行授信提供担保属于正常商业行为，被担保对象为公司的子公

司，公司对其经营状况、资信情况及偿债能力有充分的了解，其财务风险处于可控

范围之内，本次担保行为不存在损害公司及其他股东，特别是中小股东利益的情

形。董事会同意本次授信预计及担保事项。

监事会认为：本次公司及子公司预计 2024 年度综合授信额度、公司为子公司

银行授信提供担保符合《公司章程》等规定，是为满足公司及子公司正常经营的需

要，有利于公司及子公司的经营和发展。被担保人为公司子公司，担保风险可控。

相关决策程序符合《公司法》等有关法律及《公司章程》等规定，不存在损害公司

及股东权益的情形。监事会同意本次授信额度预计及担保事项。

六、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本核查意见出具之日，公司未对合并报表范围外的公司提供担保，存在

为合并范围内公司提供担保的情形。截至 2024年 4月 25日，公司对子公司担保

总额为 154,086,221.02 元人民币，占公司最近一期经审计净资产、总资产的比例

分别为 9.55%、4.29%。公司及子公司不存在逾期担保或者因此导致的潜在诉讼

事项。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：正元地信及子公司本次预计综合授信额度及为子公司

授信提供担保，符合相关的法律法规并履行了必要的法律程序，本事项尚需提交公

司股东大会审议；公司及子公司本次预计 2024 年度综合授信额度及为子公司授信

提供担保事项具有合理性和必要性，符合公司及子公司日常经营所需，不会对公司

及中小股东利益构成重大不利影响。

综上，保荐机构对正元地信及子公司本次预计综合授信额度及为子公司授信提

供担保事项无异议。（以下无正文）

12

（本页无正文，为《中银国际证券股份有限公司关于正元地理信息集团股份有限公

司预计2024年度综合授信额度及为子公司授信提供担保的核查意见》之签字盖章

页）

保荐代表人：

周健                         郭小波

中银国际证券股份有限公司

2024年 4月 27日